+ Ego Bartholomeus de Gregorio, regius puplicus [Messa-
ne notarius] scripsi et testor. 

a Segue et non scriptis ripetuto.

27

1317 Marzo 20, Messina

A cautela di Giacomo de Cami, tramite pubblicazione
della provvisione della curia messinese, si attesta l’effetto
giuridico del contratto col quale il suddetto Giacomo ha
acquistato dal nipote Nicola de Michele una casa sita in con-
trada de Astariis, nel quale contratto manca la sottoscrizio-
ne del quinto giudice per sopravvenuta morte.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Instrumentum pupli-
cacionis provisionis facte per mortem quondam iudicis Nicolai de Birci-
raymo”, “1316”, “Letta da Puzzoli”.

Mm. 245x490. Membrana in cattive condizioni con vistose macchie e sco-
lorimento degli inchiostri.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.
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***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo sextodecimo, vicesimo die mensis
marcii, quintedecime / indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro, domino rege Friderico, Dei gracia excellen-
tissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo primo. Felici-
ter, / amen. Nos infrascripti iudex civitatis Messane, Symon
Skisanus regius puplicus et actorum curie civitatis Messane
notarius et / testes subscripti ad hoc specialiter vocati et
rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur
quod accedens ad presenciam nostram Iacobus / de [Cami,
ci]vis Messane, coram nobis exposuit quod, cum Nicolaus
de Michaele, civis Messane, olim vicesimoquarto die mensis
iulii quartedecime / indicionis vendiderit, tradiderit et assi-
gnaverit eidem Iacobo, avunculo suo, totam et integram
quandam domum suam muratam et solaratam, / sitam in
civitate Messane in contrata de Astariis cum proaulo seu
loco vacuo existente prope ipsam domum ex parte poste-
riori, solo, machazeno / seu catogio, solariis et cum omni-
bus iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis,
liberam, expeditam et absolutam ab omni debito, questio-
ne, molestia / et obligacione, iuxta domum nobilis domini
Iohannis de Lohar mediante quadam venella, iuxta domum
uxoris et filiorum quondam magistri Vitalis Gaiti, secus
viam puplicam / et alios confines, pro unciis auri centum
ad generale pondus, prout de hiis omnibus contineri vidi-
mus in quodam puplico instrumento inde confecto manu
notarii Bartholomei de Gregorio, / regii puplici civitatis
Messane notarii, subsignato per predictum nobilem domi-
num Iohannem de Lohar regium stratigotum Messane, iudi-
cem Gregorium de Gregorio, San/torum de Salvo, Franci-
scum de Marino et Bartholomeum de Peregrino tunc iudices
Messane, ut moris et iuris est, plenius vidimus contineri et
in dicto instru/mento dicte vendicionis dicte domus defi-
ciat subscripcio iudicis Nicolai de Birtiraymo, unius ex
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quinque iudicibus civitatis eiusdem eo quod idem iudex /
Nicolaus de Birtiraymo ante confeccionem predicti instru-
menti diem clausit extremum et post mortem ipsius iudicis
Nicolai esset quedam provisio in actis / curie civitatis Mes-
sane posita et fatta per curiam civitatis ipsius. Que provisio
dictat quod omnia instrumenta vendicionum fatta in pre-
dicto anno quartedecime indicionis, post mortem / dicti
iudicis Nicolai, habeantur pro sollempnizatis non obstante
quod subscripcio dicti iudicis Nicolai non est in instrumen-
tis ipsis, propter mortem dicti iudicis Nicolai / et ad hoc
quod dictum instrumentum dicte vendicionis dicte domus
sit sollempne et pro sollempni habeatur velitque dictus
Iacobus dictam provisionem ad sui cautelam / et fidem
imposterum faciendi puplicari et in formam puplicam redi-
gi, nostra iudiciali autoritate interposita. Nos autem suis
peticionibus iustis utpote annuentes, quia iusta / petenti-
bus non est denegandus assensus, ad predictam curiam
civitatis Messane nos personaliter contulimus et vidimus
predictam provisionem scriptam in actis predictis nichil in
/ ea addito, mutato vel diminuto, cuius provisionis tenor
per omnia talis est: “Quarto die mensis madii quartedecime
indicionis provisum est per curiam civitatis / Messane quod
omnia instrumenta vendicionum de bonis stabilibus fatta et
facienda a predicto die in antea habeantur pro sollempni-
zatis et completis postquam in eis subsignati / fuerint stra-
tigotus et quatuor iudices pro eo quod iudex Nicolaus de
Birtiraymo unus ex quinque iudicibus civitatis ipsius in
anno presenti pretitulato die marcii / extitit”. Quidem
autem in quartadecima linea ubi legitur “Nicolaus de Birti-
rami” segui debet “iudex anni quartedecime indicionis
proximo preterite” quia per me predictum notarium obmis-
sum fuit / non vicio set errore et pro autentico habeatur. Et
est sciendum quod per me predictum notarium fuerunt
requisiti in predicta puplicacione omnes persone habentes
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ius prothimi/seos in domo predicta. [Unde] ad futuram
memoriam et dicti Iacobi et heredum suorum cautelam et
quod de premissis ab eis plena fides haberi valeat a predic-
tis, factum est inde / presens puplicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Symonis, nostris subscripcioni-
bus roboratum. Actum Messane, anno, die, mense et indi-
cione premissis.

+ Ego Gualterius de Manna, iudex Messane.
+ Ego Ginuysius Porcus, iudex Messane.
+ Ego Aldoynus de Gregorio actorum curie Messane nota-

rius testor.
+ Ego Leo de Regio actorum curie Messane notarius

testor.
+ Ego Baldus de Baldo actorum curie civitatis Messane

notarius testor.
+ Ego Philippus Baronus testor.
+ Ego Symon Skisanus regius puplicus et actorum curie

civitatis Messane notarius rogatus scripsi et testor.

28

1318 marzo 14, Messina

Giovanni de Gramatico e la moglie Contessa, figlia del
giudice Giovanni de Laburzi, si impegnano a consegnare a
Nicolò de Laburzi copia di accordo tra loro stipulato per certi
beni appartenuti al suddetto giudice, e pervenuti a Contessa,
dichiarando altresì di avere ricevuto dal suddetto Nicolò 25
onze d’oro a saldo di debito.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “14 marzo 1317”.
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Mm. 220x310. Membrana lacera lungo le piegature originali verticale ed
orizzontale, con scrittura sbiadita in più punti. 

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo septimodecimo, quartodecimo die
mensis marcii prime indicionis. Regnante serenissimo
domino / nostro, domino rege Friderico Dei gracia victorio-
sissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo secundo. Feli-
citer, amen. Coram nobis Nicolao Salimpipi, iudice Messane,
/ Aldoyno de Raynerio, regio puplico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et
rogatis, Iohannes de Gramatico et Contissa / mulier uxor
eiusdem Iohannis, filia iudicis Iohannis de Laburzi, cum
autoritate, [con]sensu et voluntate eiusdem Iohannis de
Gramatico, mariti sui, presentis, volentis et / eidem Contis-
se uxori sue ad omnia et singula infrascripta celebranda
autoritatem [pres]tantis, ut constitit, cives Messane, quili-
bet eorum prout potiora iura habere / sponte tenentur et
debent, presente ibidem et hoc petente Nicolao de
La[burzi], cive Messane, ac convenerunt et promiserunt et
se sollempniter obligaverunt eidem / Nicolao per se et here-
des eorum ex certa et legitima causa, ut constitit, statim
[…]nenti quod Magna Regia Curia venerit Messanam eidem
Nicolao facere, da/ri, tribui et assignari quoddam instru-
mentum cuiusdem concordie facte et tractate [inter e]os de
certis bonis que fuerunt dicti iudicis Iohannis et eidem Con-
tisse / pervenerant, de quibus olim questio vertebatur inter
eos in Magna Regia Curia […]. Et si forte in adventu eiusdem
Magne Regie Curie faciendo Mes/sanam predictum instru-
mentum non inveniretur, dicti iugales sollempniter tenen-
tur [….] ac convenerunt et promiserunt per stipulactionem
sollempnem eidem Nicolao fi/eri facere eidem Nicolao tota-
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lem cautelam prout vicemagister iusticia[rius] et maior pars
iudicum eiusdem Magne Regie Curie terminabunt statim /
et incontinenti quod Magna Regia Curia predicta venerit
Messanam. Qui predict[i Iohannes] de Gramatico et Contis-
sa iugales confessi sunt se presencialiter recepisse eta /
integre habuisse ab eodem Nicolao, uncias auri viginti quin-
que pon[deris ge]neralis. Renunciando excepcioni doli non
ponderati auri seu dicte pecunie non / habite vel non recep-
te aut non numerate. Quas predictas uncias auri vi[ginti]
quinque aut uncias auri triginta conventum extiterat inter
ipsas partes / quod, fatta eidem Nicolao carta quietacionis
secundum formam provisionis per predictam Magnam
Regiam Curiam inde facte in scriptis, dictus Nicolaus assi-
gnare debeat / Contisse predicte, iuxta quod per seriem
dicte